UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Jncipiens ab Anno Domini CCCC.XL. perueniens vsque ad D.XVIII. inchoatur
ab Imperio Justini senioris: complectitur Annos LXXVIII.

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annus 475. Simplicii Pap. Annus 8. Zenonis 2. Avgvstvlvs Imp.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14573

reserare. Et totum vindicauerit ipse gratia solum naturalis seruetur. Ibi profusus in oratione, continens seribus exponere plurimum terram colorum inobribus irigabat. Roldabantur arena illa fecunda orationum cop. a qua frugum esse non poterant. Tali exercitio se micauerit; Tolosanam, in qua Euaricus tuoc Rege regabat, urbem ingressus est: quem iam pressa opusio Gallorum auribus quatuor esset; intrinsecus, sacerdotibus precipue in eadem regionem quos aditus de aduentu: inuigilatio presidia sollicitat.

XVIII. Erat praeterea ea tempestate consiliorum Principis & moderator & arbiter Leo nomine, quem pro eloquentia meritorum non ipa iam declamatorum palata susceperat: qui summo cum gaudio aduentum Pontificis indicauit notitia publica. Euocatur ad tempore Regi praesentandus Antistes. Ad quem illud ut ingressu videt, saluauit adgressus est:

Quamuis te, stupende terrarum Princeps, multorum auribus reddat virtutis fama terribilem; Et gladius, quibus summos contrinui vastitate premis, segetem quamdam inimici germinis metant. nullam tibi tamen superis gratiam nomina. Mira bellandi praestat ambitio: nec ferrum sinit rictus Imperij, sceleris Dominum offendatur. Rogem te habere mentem, cuius potes considerare quid placeat: qui cum susceperis hominum portaret ad vulum, pro immensa hereditatu munere, pacem discipulis stertat sapienter admentuone commendat: cuius non praecere: necesse est esse custodes: praecipue cum notuerimus, virum fortem dici non posse, quem vicerit indignatio. Deinde perpendere vos conuenit, quod nemo diligenter propria tuetur, quam qui aliena non appetit. Quocirca Nepos, cui regnum Italia ordinatio diuina commisit, quae hoc imperantia destinauit; ut reditu ad suum mentibus, terra sibi conuena dilectionis iure possideretur. Quis licet certamina non formidet, tantoriam primus exceptat. Nihil in communi, quo sit dominorum auiquitas limitata consensio: qua sustinerent partes ista aliarum rectorum famulandi patientia. Sufficit, quod elegit: aut certe patitur amicus dici, qui meruit dominum appellari. Haec insignissimus Epiphanius.

XIX. At haereticum gentile nescio quod murmur infringens, molitum se adhortationibus cum vultu sui serenitate significat. Leo vero nominatim superius tanto allocutionis usus tenebatur miraculo, ut crederet verbum bonum in modis expugnari possentibus, si fas est dicere: etiam si contra iustitiam postularet. Tacuit tamen fortis ad interpres Rex locutus:

Licet peccatum meum loricis vix deserat, & assidue manus arat: non orbem includat, nec con & latum munit ferri presidium: inuenit tamen hominum, qui me armatum possit expugnare sermonibus. Fallunt qui dicunt Romanorum linguas currua vel iuscula non habere: viderunt enim & illa, qua nos iurissimum verba repellere: & quae se stringuntur, ad corda penetrant alia desinare. Facto ergo, venerande Papa, qua posco: quia grandior est apud me legatus persona, quae potentia desinat: Accipere nunc fidem: & pro Nepote pollicere quod seruet interuentam concordiam: quoniam te promissis, curasse est.

XX. Huo dictu, inito etiam pallionis vinculo: venerandus Pontifex Vale dicto, discessit. Ad quem statim peccatorum: turba dirigitur, ut feceretur die Regi epulati interesset: quem ille iam conpererat ingreter per sacerdotis suos polluta habere conuicia (erat enim Ariannum secta). Cui se excusant, dicunt, sibi non esse in more positum alienis aliquando grandis vest: perinde se magna velle profuturi, quod consuetum matruant implere: & Tolosa tanto comitantibus egressus est: vixit in deserta vrbis, descendente nostro Pontifice, videretur, Tantos enim in brevi deuinerat sibi charitate sinceram, ut captiuitatem sicut, quod apud patriam romanere necessitas constringebat, haec tunc de bene perfuncto ab Epiphano munere legationis Ennodius.

XXI. Intecedente igitur inter Iulium Nepotem & Euaricum Regem sinceram pace iuramento firmata, nihil est, quod dici possit, sub Nepote a Gothorum Rege Euarico ciuitatem Aruernensem esse vi captam: Immo nunquam aliquo tempore eam ab eisdem Gothis expugnatam, sed inter pacta conditiones dedicationem eiusdem ciuitatis esse factam, anno sequenti didicimus.

XXII. At non excidat, quod Ennodius de Leone apud Regem Euaricum oratore, qui soleret legatis responsa dare (vt vidimus) meminit. Extrat Sidonij* Apollinaris ad eundem virum quidem discretissimum data epistola, in qua haec iocose de manere ipsi a Rege imposito respondendi

legatis: Sponde pauillilli inelamari sumas declamationes, quas ora regis vice confab: quibus ipse Resignatus modo corda terreficat ventum transiua inuauit; modo de superiore tum barbari ad Vachalim treu in idu foctus rictor innotat; modo per promotum lumen foru, et papulo sub armis, se fectat: ma sub legibus, &c.

Expetijt ab ipso Sidonio aliquando idem Leo orator per amicum conuincum Hesperium, vt horum temporum historiam scriberet: At Sidonius in ipsum refudit opus, eleganter vtus Plinij Iuliois exemplo, vbi ait b: Res est quidem digna, quam tu labores sed non minus digna, quam faceres. Namq; & antiquitas cum Cato Cornelius Tacitus Cato Plinio Secundopaxia suafisset: ipse postremo quod inuinxit, arripuit: id, ab exemplo nonne melius arcederetur: agit & ego Plinio vt discipulus assargo, & in vortio genere iure Cornelium antequam: qui sacula nostro si riuuisset, itaq; qualis in luxuri & quantum habeat, cooptaretur, modo veritas Tacitus esset, haec ipse: pluraque subdit, quibus declarat in eo omnia facile repetiti, quae in euismodi scribendi genere requiri & exigi possant: a quouis rigido scriptoriam alienorum censore.

XXIV. Sed & quod maxime nobis notandum est, alia etiam se ex parte excusans, pleribus docet, non esse hominis clericis huius professionis, historiam suorum temporum scribere: Quam quidem haud temere, vel obiter, dignum tanto viro proliam sententiam fortissimis entymemarijs altit; o' orat, atque conuincit, vt gaudeam transum me inuenisse patronum, atque pacatam habeam defensionem, perspicuamque omnibus scriptam apologiam; si nostri saeculis geitas posteris trible e praetextuero; ne quis id a me exigat importunus, aut violentus extorqueat: sed ad Leonem.

Adnumerat idem Sidonius eandem Leonem oratore minter celebres huius aetatis scriptores, vbi post alios recentissos horum meminit his verbis:

Acrem Lampyridum Larum Leonem, Praefugum, iuba Steuerianum. Sed & praefuisse ceteris Leonem poecis facultatibus, testatur scribens ad Tonnantium, vbi ait:

Istud vix Leo Rex Castalij chori, Vix hunc qui sequitur Lampyridus queat. Verum tanti vici ingenij nullam penitus reliquam est monumentum, praeterebionem nuper recitaram respohionem, quam nomine Regis Euarici sancto Epiphano Ticinensi legato reddidit. De Steueriano vero excellentia agit, dum de eius violento obitu epistolam ad Lippum Episcopum dedit:

IESV CHRISTI
ANNO 475.
SIMPLICII PAP. ZENONIS I. IMP.
ANNO 8. AVGVSTI VRS.

CHRIISTI anno quadringentesimus septuagesimus quintus vniuersum Consulis Zenonis Aug. nontine inscribitur Falis iterum. Res enim Occidentis Imperij perturbatae erant alterum Romae Consulem facultatem ademerunt. Etenim Orestes haud pridem creatus Magister militum a Nepote Imperatore, conuictus in hostem, Romam cum exercitu Rauennam veniens, ibi aliquando moratus, filium suum Momilium Augustulum nuncupatum Imperatorem proclamauit fecit. Cum autem Nepos compertum habuisset, cum Oreste vniuersum conspitate exercitum nouumque ab eo esse creatum Imperatorem, in Dalmatiam fugit, vbi Glycerius iam fuerat ordinatus Episcopus, hęc ex Callodoro Iordanus.

Quod vero ad Augustulum nomen spectat, falli eos quidem certum est; qui eum ita nomine proprio appellatum fuisse putarunt: cum re vera non Augustulus, sed Augustus fuerit nominatus; prout numisma declarat, quod hic tibi

tibi formis expressimus, Romae asseruatum inter antiqua monumenta omnia fide probata viri nobilis, Laelij Paqualini.

Ex quo facile intelligas accidisse, vt quire verâ Augustus nomine proprio appellaretur, contemptus gratiâ (vt de alijs accidit Imperatoribus, vulgi dictis) indita illis nomina, quod de Caligula pater) ex Augusto fuerit dictus Augustulus; cum prelerim geminatio illa Augustus, Augustus, hæc enus in uilitate uideretur esse molesta. Ita plane secundum illud vulgatum: Omne, quod oritur, occidit; Romanum Imperium ceptum ab Augusto, & finit ac deficit in Augusto: sed Octavianus Cle, Mômilius iste; quod nomen in reddito hic numismate aere rubigo consumpsit.

III.

ODOACER
RUX ERV
LORVM
VO:ATVR
IN ITA
LIAM.

Qui autem Nepotis sectati sunt partes, quod se magis uiribus desituros esse sensere, eo sollicitius alto corde uoluerunt cepere consilia, & meditari artes, quibus de pro dito ab Oreste Nepote penas sumerent: quamobrem nullam ducentes cladis Italia referendam rationem, in eam immittere decernunt barbaros, Erulos dictos, haud longè ab Italia positos, formidabili procinctu paratos: nihil enim (vt alij tradunt) cum Gothis egere, quos scirent Imperatori fœdere esse coniunctos. Legationem igitur mittunt ad Odoacrem Erulorum Regem, id ipsum maxime appetentem, & diu noctuq; animo meditantem, quomodo potiri possit Italia iam penitus Imperatorum Dominiu respiciente. Sed antequam eius in Italiam progressum nar ramus, quid de ipso ab Engipio in rebus gestis S. Seuerini narretur, hic reddamus.

IV.

De alijs etiam gentibus, ad quas tanti miraculi de Ru go homine incurabili morbo laborante sanata fama per uenerat, multi Christi militem uidere cupiebant. Qua deuotione etiam ante hoc factum quidam barbari cum ad Italiam pergerent, promerendam benedictionis causâ ad eum intruendum diuertebant, inter quos & Odoacer, qui postea regnauit in Italia, uilissimo tum habitu iuuenis, staturâ procerus, aduenerat; qui dum se, ne humillimâ re tectum cellulæ suo vertice contingeret, inclinasset, à uirâ Deigloriosum se fore cognouit. Cui etiam Vale dicenti: *Vade (inquit) ad Italiam uisumis uelibus cooperitus, sed multa cito pluribus largiturus.* hæc Engipius de uaticinio Seuerini præuidentis Odoacrem nouum flagellum à Deo iam antea paratum. Quid autem ipse Rex egerit, cum ingressus est in Italiam; fauentibus illi, qui erant ex parte Nepotis; cum in historicorû nullus procerus sit stylo: ex his, quæ de clade Ticinensi ab Ennodio eius Ecclesiæ diacono scripta sunt, reliqua funesta possumus complari. Inter Ennodij enim scripta, quæ citatus sæpè Vaticanus codex habet, ista tantum de horum temporum rebus gestis relata leguntur:

TICINENSIS
CIVITATIS
CLADES.

Eccē ille quieti nescius, & scelerosus patrorum inimicus magna dolorum incrementa conglutinat, & inquit, quibus uirum integerrimum (Epiphantium scilicet) passionibus lacerasset. Exercitum aduersus Orestem Patricium erigit, & discordia crimina clandestinum supplantator interfecit. Spem nouorum rerum perditorum animos inquietat; Odoacrem ad regnandi ambitum extollit. Et ut hæc pernicies in Ticinensium ciuitate contingeret; Orestem ad eam fiducia munitionis inuitat. Episcopus cum omnibus ad se pertinentibus præsens inuenitur. Fit maximus in urbe concursus: prædanda arbes inardescit. Vig, lucis, pauor ubiq; & meroris imago plerumque discurrebat. Ille sollicitus posebat ad parnam, cuius substantiam notitorem fecerat amicitiarum fides antiquior.

VI.

Alij flammam ruiturus adibus supponebant: alijs ad exitum pos-

cebant dominum, pro cuius conuenerat salute pugnare. Curruis ad Ecclesia domum totâ direptionis incendijs astutantes: dum quem uidebant erogare plerumque, per immensa suspicabantur abscondere. Proh nefas ibi sauros dura barbaries querit in terra, quos ille ad ecclesia secreta transfuserat. Diripitur etiam sancta eius germana & scorsum ab eo forte captiuitate deducitur. Omnes nobilium familia à suis sequestrantur. Lummosa gloriosissima summa patrie necessitati conditione confringitur. O dolor! utraq; Ecclesiæ flamma hostilibus concreta enitit: tota ciuitas quasi unus regis esulguat: cunctorum roces sacerdotem quærentium audiuntur: nemo periculis meminerat, dum maior ab illis saluti portio diuideretur. Cui quænu confusa in singulorum exitum turba fremeret, honor tamen inter gladios impendebatur: nam illic non fuerunt, quos poterat uideri captiuos.

Venerabilem germanam suam, priusquam in vesperum diei illius lux sancta leberetur, eripuit: plurimos etiam ciuium absoluit precatu suo, antequam dura conditionis uincula sentirent, matris familiaris præcipue, quas immanior in hac necessitate poterat commanere commoratio. Postremo statum ciuitatis, quam multitudine barbarica succidebat, unus fortissima columna sustentat: ut resurgere barba auxilio: nec tantum ad delendum sufficiebat exercitus, quoru ad reparandum yniu persona Pontificum. hucusque Ennodius de clade Ticinensi.

Fluctuant & hoc motu, quæ adhuc Romano Imperio subiectæ erant ciuitates in Gallia. ipsæ autem provincie Gallicane tetrarchijs diuidebantur. Sidonius enim unum ex Regibus illis barbaris Tetrarcham appellat, dominantibus his singulis: Gothis, Burgundionibus, Fræchis, atq; Romanis: quibus ut pars aliqua licet minima integra remaneret, non bellicus labor, sed inter barbaros Reges emulatio exorta præstabat; cum subire inuidia reliquorum, & in se odium concitaret, atque etiam arma moueret, qui ex subreptione rerum Romani Imperij potentior fieri reliquis aliquo modo tentasset. Verum hæc ita, dum adhue res Romani Imperij Imperatorum nomine munitur: Cum uero in declinam positæ iam penitus collapsæ uiderentur, eadem ruinâ contemuerunt quæ ipsi erant adnexæ: provincie, ad earum casum pariter fluctuantes. Quid uero actum sit à barbaris in alias subiectas Imperio ciuitates, ignoratur. De Aruernensibus populis aliqua remanet memoria in Sidonij Apollinaris epistola, de quibus superius mentio facta est.

Quæ uero hoc tempore, nempe cum iam Sidonius illis præfesset Episcopus, eidem contigerint ciuitati, modò dicenda. Cum Gothis Rex Euaricus, quam sæpè frustrat & magno suo damno tentaret, Aruernensem ciuitatem iterum aggredi parat: tunc ipse Sidonius humano delictus auxilio, ad precum subsidia conuolat: quibus potens magna uirtute Gothis restitit, assilatis licet populis tum hostium armis, tum fame, quæ hoc tempore Gallia vexabatur. Hæc autem quomodo se habuerint, dignitas postulat arguenti, ut quam exactissimè describantur, quantum fas est ex fragmentis hinc inde petitis implere.

Sed primum quàm turbulentus semper esse soleat Aruernæ ciuitatis status, ex ipso Sidonio accipere ad Felicem scribente: *Oppidum siquidem nostrum, quasi quemdam sui limitu oppositi obicem circumfusarum nobis gentium arma 2. ap. 4. terrificant. sic emulorum sibi in medio positi populorum lacrymabili præda, suspecti Burgundionibus, proximi Gothis, nec impugnatum ira, nec propugnantium carere inuidia.* hæc ipse.

Deque ipsam meminit, scribens & ad Faustum, dum ait se sub specie legationis esse factum exortem. Porro periclitante ciuitate, ipse Sidonius litteris suis reuocare in patriam conatus est Eudicium, cuius fortitudine, diuinâ opulente gratiâ, eadem ciuitas aliâ fuerat liberata. extat de his ad eum epistola. Sed quod magis diuino quàm humano inueneretur auxilio, legationem precum mittit ad Deum, sacras frequentans unâ cum populo Rogationes; atque ad earum restitutorem litteras mittit, ad ipsum, inquam, sanctum Mamercum Viennensem Episcopum: quas egregiâ pietate conspicuas hic describendas esse putamus, ut intelligas sedulam sanctorum

Episco-

XII. SIDONIVS QVID DE ROSATI ONIBVS AD MAMERICVS

Episcoporum studium, quod adhibere solerent, cum sibi subiectus populus contingeret ingruentibus perturbatio-

Romae est, Gothos in Romanorum solum castra monisse. Hinc semper irruptionibus miser Arvernus iactatus sumus. Nam, odij inimicorum hinc peculiaris Invenna subiungimus, quia nec dum terminos suos ab Oceano in Rhodanum Ligeri autolo. Dicitur: solum sub spe Christi moram de nostro tantum obice patiuntur. Circumiecharum vero spacia tractum, regionum iam pridem regi minacio importuna deorant in pressio. Sed amicitiam nostram tamen temeraria, tunc, periculosa non nos, aut amicitiam micorum faciem, aut patrem solum creatum, aut propugnacula vigillum trita peccatoribus confidimus. epistolatur: sed ita meo inuellarum te auilre Rogationum palamur auxilio: quibus inebandam insistentibus, populum Arvernorum, est non effectum parit, effectum certe non impari caput inuati. Et ob hac circumfusa nondum dat terga terroribus. Ita plane Sidonius Episcopus, in tot ingruentibus vndique discrimibus, Rogationum populo cultu hostes repressit, populum que seruauit in colorem. Pergit vero narrare, qua occasione eadem Rogationes ab eodem, ad quem scribit, S. Mamercus facient restituit, cum ait:

XIII. ROGATI ONIBVS MAMERICVS COHRELLVS

Non enim laet nostram oscitationem: primis temporibus harum se supplicationum institutum, cum eius as colitus tibi crederet per huiusmodi prodigiorum terribilitatem vacuabat. Non modo scena manuum pulicorum crebris terramotibus concouitabatur: Nunc ignes saepe flammam caducas culminum cristas, rubeo eto famillarum monte, tumalabant: nunc suspenda foro cubilia collocabat audacium patenda mansuetudo ceruorum. Cum tu inter ista, discessu primorum popularium, flauitibus examinato, ad noua ceter veterum Ninivitarum exempla decursisti, ne diuine adorationis tua quog, desperato conuictaretur. Et vere iam de Deo tu minimi patenas ab igne, peccato post virtutum experimentum distilare. Nam cum vice quadam ciuitas conspigeret, ad tua in illo ardore plus caluit: vt cum in conspectu panis plebis, obiectu solo tu corporis, ignis recessus in ceruam fugitum fluxibus sinuaretur, miraculo terribili, nouo, inuatiato: a fura flamma, cedere per reuerentiam, cui sentiri debuit per naturam.

MIRACVLVM DE IONE EXTINCTO.

Primum igitur & gipacium nostri ordinis viri iudicij reuina, inter ducis flagitia, supplicia predicis, remedia promittit exponu o-mnibus, nec panam longinquam esse, nec veniam: docet denunciantia solitudine minus orationum frequentia molientes: Monet aspiduatatem furentis incendij, aqua potius oculorum, quam flumine posse restingit; Monet minacem reuolucorum consulationem fidei stabiliate firmendam. Cuius confisum sequax h. multu turba censit, maioribus quog, sui fut incantamento, quos cum non pignisset fugere redire non puduit. Quia deuotione placatum v. s. cor petitorum Deus, fecit esse obsecrationem vestram robu saluti, ceteris imitatio-ni, vtriusq, praesidio. Deniq, illi deinceps non fuisse vel damni calamitati, vel ostentia formidam.

XIV. MAMERICVS AD SVOS ADMONET.

Qua omnia sciens populus iste Viennensibus tuis & accidisse primis, & non accessisse posterius; restigia tam sacrosque informatione amplectitur seculo, petens vt conscientia tua beatiudo mitat orationum suarum suffragia, quibus exempla transfusisti. Et qua tibi soli concessa est post auctorum memoriam, vel confessorum Ambrosij, duorum martyrum reperire in par. ibi orbu Occidui, martyrii Ferreoli solida translatio, adiecit nostri capite Iuliani, quod istinc turbulento quondam persecutorum manus vetuli erucit a carnificu: non iniurius est, quod pro compensatione deposuimus, vt nobis inde veniat pars patrocinij, quia vobis hinc redit pars patrocinij. Memor nostri esse dignare domine Papa, haec tunc ipse, quae autem subobscure hic de martyrum inuentione dicit, ad finem narrationis horum, quae de Rogationibus dicuntur, elucidabimus. Sic igitur S. Mamercus Sidonius interpel-lat, cum ingruentium Gothorum compellatione, ciuitas Arvernorum admodum laboraret: cuius occasione id e-molumentum populus ille est consecutus, vt Rogationes ac-cuatate ex Ecclesiastica disciplina praeter pro frequentaret. Quales autem prius esse solerent, ab eodem auctore acci-pe ex epistola ad Aprum data, in qua post exordium ista leguntur:

SIDONIVS QVID DE ROSATI ONIBVS AD MAMERICVS

In vrbem tamen (ni fallimur) Rogationum contemplatione re-suscitare: quarum vobis solennitate primus Mamercus Pater & Pontifex reuerentissimo exemplo, vrbis vrbis experimento inue-

nit, instituit, inuexit. Erant quidem prius (quod salua fidei pace sit dictum) vage, repentes, insequentesq, atque si dixeris iocunda-bunda supplicationes: qua saepe interpellantium prandiorum obicibus hoberantur, maxime aut imbres, aut serenitatem depre-catare: ad quas (vt nihil amplius dicam) sigulo pariter atq, hortu-lano non oportet conuenire. In his autem, qua supra statui facer-dos & protulit pariter & conuulsi, ieiunatur, oratur, plauditur, iu-etur. At hac re fissa ceruicium humilitatum conseruatorum ci-nium suspiciosa contubernia peto. Et si spiritalium animum tuum bene metior modo citius venis, quod non ad epulas, sed ad lachry-mas inuitatur, hac tempore Rogationum ad amicum Sidoniu-nus.

Ceterum nos Aeternos tantum populos, vel Gallos, sed Catholicam vniuersam Ecclesiam eiusmodi sacrum Rogationum vsum recepisse & quam citissime, restatit S. Auitus eiusdem Viennensis Ecclesiae Episcopus, qui post Elychium succederem S. Mamercus sedir: nam in homi-liis idem Rogationum diebus habita, eius exordio ista praefatur: Currit quidem (inquit) tramite viali non per Gal-lias modo, sed per orbem totum Rogationis obsecrante flamen irriguum. Porro prima institutio, quando periculum il-lud ingruit, h. male tempus fuit: vetum ne iungerentur resuscitationis gaudijs luctus orantium & ieiunantiu afflic-tatio, triduum illud est electum, quod sacrum praeci-pit festu Ascensionis, vt S. Auitus eadem explicat homi-liam, quae etiam citatur a Gregorio Taronenli, inde pa-tente narranda historice veritate auctoritatem. Nos ve-ro melius reddere ex Sidonio iudicauimus, cuius tempo-re ea fieri contigerunt. Quod igitur ab Ecclesia Catholi-ca antiquitus traditum, sed disciplinae solutione culta re-missioni neglectum, S. Mamercus reituit: & auctori ex-collu obseruanti, Gallicana est consecrata Ecclesia, at-que alij longe lateq, Catholici populi sunt amplexari. Aurelianenque quidem Concilium, hoc eodem saeculo celebratum, his verbis Rogationum fanciuit discipli-nam:

Rogationes, id est, Litaniae ante Ascensionem Domini placuit celebrari, ita vt post missam triduum ieiunium, in Dominica Ascen-sionis solennitate soluat. Per quod triduum serus & ancilla ab o-pore relaxentur, quod magis plebs vniuersa conueniat: Quo triduo om-nes abstineant, & quasi agestimalibus cibis vtiatur. haec Patres. At de his consule a nobis dicit, in Notationibus ad Ro-manum Martyrologium locupletius.

Ad postremum vero quod spectat ad elucidationem eorum, quae a Sidonio ad S. Mamercum de inuentione sac-rorum martyrum ad finem epistole subobscure ponuntur, habes eadem verba Sidonij recitata, & palmam facta a Gregorio Taronenli in libello, quae scriptis de miraculis S. Iuliani, vbi de reliquijs eorumdem SS. Martyrum Fer-reoli & Iuliani eiusmodi orationem instituit, quae reige-fer huius temporis habuit historiam de martyrum inuentione, aut enim: Quodam tempore dum ad occursum beati Nice-tij Ausustini vsq, Lugdunum processissem, ibiuit animo non aliter, nisi orationis causa Viennam a-fere, & praecipue pulchrum visisq, Ferreoli martyri gloriosi: in federat enim menti propter antiquam dilectionem eorum, me sic effecit, alumnus, vt Iulian. Deniq, ora-tionem fessid, erigo oculorum aciem ad tribunas, conspicioq, in eo ver-ticulis hoc modo conscriptis:

Heros Christi geminos hac continet aula, Iulianum capite, corq, re Ferreolum. Cum hac legens, aditum consulere, cur hac scripta sic fue-rint: respondit: Basilica sancti martyri Ferreoli super ipsum Rhodani litus ab antiquo fuerat collocata. Denique cum impulsante violentia amnis, porticus, quae ab ea parte erat collocata, corru-eret: praesidius sacerdos Mamercus nomine, qui tunc Viennensem regebat Ecclesiam, riuinam futuram praeniciens, aliam basilicam e-leganti opere, & in ipsa mensura sagaci intentione construxit, illuc sancti martyri transferre cupiens corpus. Aduenit autem ad hoc opus abbatum & Monachorum magnus numerus: vigilat, no-cte, accepto saculo, fodere coeperunt. Cumq, in profundo descen-dissent, tria pulchra repererunt, ac conspiciunt super mimis spe-ctantium inuadit. Nec quisquam erat certus quinam esset S. mar-tyri simulacrum. Igitur cum starent omnes in libertate mentis at-toniti: inspirante (vt ceedo) Diuinitate, vnus ex eisdem stantibus excla-

COLLA- TIA OLIM DISCI- PLINA ROGATI- ONVM. & ster-naculum.

XVII. ROGATI- ONVM V- TVE VBI- QUE DIS- VOYE. EX AD TO- 7 Bibl. Sancti. inter Altim. A. m. scri. pta.

d Greg. Turon. l. 2. c. 44.

e Conc. Aurelian. c. 19.

XVIII.

XIX.

Greg. Turon. de m. h. S. Sidonij. c. 2. CAPYT S. IULIANI VVM OR- PORE S. FERREOLI.

XX. NOVA BA- SILICA MAMER- CO ER-ECTA.

exolamur, dicens: Antiquitas referri solitam erat, & celebri per populos sermone vulgarum, caput Iuliani confessoris in sepulchro retineri martyri Ferreoli, sic operario amoto, vniuersique confideretur: sic potest, qua sunt membra Ferreoli martyri, protinus nuerit.

XXI.

INVEN- TIO SS. MARTY- RVM.

Hec audiens sacerdos, cunctos iuberet oratione prosterni. Quae impleret, procedit ad tumulos: decessit, duobus, singulis in huiusmodi locis interit viros. Cumq; aperisset tertium, inuenit in eo virum iacentem illa corpore, in regio vestimento, qui de seo capite, caput amplexus alind brachio demittat: erat enim ac si nuper sepultus, neq; pallore facie demittat: neque capillorum decessit turpetur, neque vlla putredine resolutus, sed ita integer & illasus, vt putaret eum adhuc sopore corporeo detineri. Tunc Antistes gaudio magno repletus, ait: Hos esse cadaver Ferreoli, hoc esse caput Iuliani martyri, quibus non habetur. Tunc cum magno palterio plaudente populo, in loco, vbi nunc est, adoratur, Dominus annuente. Hic autem, vt ad sepulchrum martyri ad ipso aditus cognoui, fideliter reculi. Praebet autem huius operis testimonium, Solinus (Sidonius scilicet) noster ipsi Mamercio scribens: his verbis: Tibi soli concessa est in parte orbis Occidui martyri Ferreoli solida translatio, adiecto nostris capite Iuliani. Vnde pro compensatione decessit, vt nobis inde veniat pars patrocinij, quia vobis hinc redit pars patronij. Hec Gregorius: alludereque Sidonij superius docet, quod Iulianus martyri Aruernenis fuerit, eius vero Viennensis; qui fugiens apud Aruernos, ab insensu inuenitibus persecutoribus deprehensus, capite truncatus est: cum ad offendantu martyri eadem carnifex caput Viennam, vnde venerat, selesse retulit, quod vendicatum atque redemptu apud pios, cum S. Ferreolo aequum martyre mandatum est sepulture. Porro quot quantique miraculis veluti diuini lucis fulgoribus illustratus fuerit in suis reliquijs idem S. martyri Iulianus, habes volumen quinquaginta capitibus accurate descriptum ab ipso Gregorio Turonensi. At de martyribus haec dicit.

XXII.

STATVS ECCLIE SIA GAL- LICANA.

Certe quidem Agriensem populum vna cum faccedote de quibus sui cura sollicito supplicantiem a Deo exantiatum fuisse, exitus declarauit, cum nunquam in dictum est, vbi ualere ciuitas ab hostibus capi, licet tandem interiniquissimas pacis conditiones posita fuerit eiusdem ciuitatis deditio. Sed quid de statu totius reliquae Ecclesiae Gallicanae? Licet remaneret silentio scripturum, vel potius monumentorum amissione satis obscurae: siquet tamen ipsas triplicis generis barbarorum assiduo pressas esse ditam tyrannide. Verum quod neque Burgundiones, neque Franchi vllam facerent pietatis negotium, tolerantiores videri poterant. Sed Euanic Gothorum Regis Catholicam religionem insequentis ingum importabile videbatur. Perfidus enim barbarus (vt ex Sidonio audis) haud minus quam regem curbar propagare perfidiam Arianamq; haecum, quam semper Gallia inuasi veneni penitus repulissent, Gallis propinare sauegit. Quenam autem perent ditam clades Gallicanis Ecclesijs, quae sub eius ditione positae erant, illata fuerit, in re diuina adducantur. Suppente tibi in tanta re tam obscuro tate veluti accensus faces suis literis Sidonius Apollinaris a pontificum epistola, quam ad Basilium scripsit, dum ille pro concilio da cum Equico concessis legatione publica fungeretur, petens ab eo, vt memor esset in scdere canendo Catholicae pietatis, vt in posterum bene consultum esset a fili & a us Ecclesijs & fidei barbarico furrote depresso. Epistola autem sic habet:

bisi. h. 2. 4. 6. XX. K. I. SIDONII EPISTOLA AD BASILIVM

Sunt nobis manere Dei, nono nostrorum temporum exemplo, amestiarum vetera turax, diuig, est, quod inuicem diligimus ex quo: Porro autem quod ad commendam conscientiam pertinet, tu patronus: quamquam hoc ipsam praesumptuose arroganter, loquar. Namque iniquitas mea rapta est, vt mederi de lapsum eius aspiditate: Sic etiam tua supplicationis efficacia queat. Igitur quia mihi es quam patrocinio, tam dilectione bis dominus, pater & quod memini probe, quo polleas igne sensum, fonte verborum, qui viderim Modabarum ciuem Gothum, Arianae heresiacula vibrantem, quo tu spiritualium testimonium mucroni confideru: seruata ceterorum tam reuerentia, quam pace Pontificum: non inuiri tibi deslo, qualiter Ecclesiasticas causas istius feris lupus, qui peccatis perceptum saginatur apimaram clande-

defero

stino mofu necdum intelligit deipis arrodar. Nonq; hestis antiquis quo facilis insulter balatibus onium de- stituarum, prid dormitantiu incipit ceruicibus immiure pas- forum. Nig, ego ita mei memini non sum, vt nequaquam in- onne serem in fac, quem longu adhae at lauda stribus con se- uita prenat: ceteris stercora tamen (sub opo Christi) quau doq; mis- cu orationum tuarum rasiro eraderabuntur. Sed quoniam in- ueniet privati reatus virendam publico salu: non verbor, est- caipat zelumen me fides in ster interpres. sub vanitate inuidia cauam eroder eritatu. Euarix Rex Gothorum quod limitum ve- gni sui, rupto ds solutoq; fodere antiquo vel turaru armorum iure, vel promouet: nec nobis peccatoribus his accusare: nec vobis sanctis hic d' h' tene permiffum est. Quin potius si regnar, ordinu reueli, & vt dices hic purpur a h' f' f' g' uelatur, & Lazarus hic videretur & paupertate feriatu: Ordinu rei est, vt dum in hac althoria ven- samur, Aegyptius Pharaon incidat cum diademate, Abraila cum cephalo: Ordinu rei est, vt dum in hac figurata Babylonu fornae decaquimur, nos cum Hieremia spiritualium Hierusalem in spiritu- plangamus vltulatus: & Assar fassu regio tonans, Sacerdotum fan- da proculcet. Quibus praesentium ego futurarumq; beatitudinum vicifitudinibus inspicere, communia patientibus incommoda sero: Primim, quod mihi, qua merat inrospicienti, quacumq; alia sa- prouenerit, lenior & regitatur: dem, quod certum scio, maxi- mum esse remedium interioribus hominib. fit in hac arca munda varq; passionum flagella tritoretur exterior.

XXVI.

quod fatendum est, praesentium Regem Gothorum, quam- quam sit & virtum merita retribui, non tamen Romanu memibus quam Legibus Christianis infidularum pauco: Tantiu (vt se- runt) ori, tantum pellicori suo. Carolici inuicis hominu acer, vt ambigat, amplius ni sua gentu, an sua s' c' t' tenat principatum. Ad hoc armis potens, acer animis, alacer animi, hunc solutum nat- tur errorem, quod putat sibi reatuum, consiliu atq; successu tribus pro religione legitima, quem potius assiquitur pro felicitate terrena.

XXVII.

Propter quod deserte eisd Catholici status valedicentem oculum, vt apertam fistulam addidit medicinam: Dns degala, Petro- cy, Ruteni, Limonies, Galilaei, Heluam, V' Aris, Connena, Au- scenses, multiq; iam maior numerus ciuitatum summo sacre- dibus ipsorum morte truncatis, nec vili deinceps Episcopio in desu- borum officia suscitauit, per quos vique memorum ordinum inu- stia subrogabantur: latum spiritualis rante limitum traxit, quem sero constat sic per singulos dies morticium Patrum proficere de- litu: vt non solum quoslibet hereticos proscaturum, verum etiam Charafar chas prorum temporum potuerit inspicere: ita populus ex- cessu Pontificum orbato: tristi interit fidei desperatio premit, nul- la in desolatu cura dicebatu parochijs.

XXVIII.

Videat in Ecclesijs aut patres culminum lapsus, aut valorum XXVII. cardinibus antulis, basilicarum aditus bishopsorum vprum fructi- busq; Ceteris: ipsa vrba dolori) videat armenta non modo sempa- tentibus iacere vt sibilis, sed etiam mendosa viridantium altarium latera depasit. Sed iam nec per ruiticas solium solitudo parochiam, ipsa in super vrb an. Gen Ecclesiarum conuenientia rarecunt. Quid enim Fidelibus solarij superest, quando clericali non modo disci- plina, verum etiam memoria perit: Equidem cum clerico quisque desungitur, si benedictione succidua non accipiat dogmatu har- dem in illa Ecclesia sacerdotum moritur, non sacerdos. Atq; ita quid spei restare pronuntiet, vbi facie certum hominu finem reli- gionis? Aliud inspicere spiritualium membrorum lamna: profecto intelligitur, quau si subvertuntur Episcopi, tantorum nobis populo- rum fidem periclitaturam.

XXIX.

Taceo q' stros Crecom, Simpliciumq; collegas, quos cathedr in s' b' tradit eliminat: ex similibus exly cruciat pona de similib. Namq; nmi ipsorum se dolet non videre, quod recedat: alter se dolet non vide- re, quod non redit. Tu facit simorum Pontificum Leonis, Fausti, Graei, vrbe, ordine, charitate medim inuenitur: per vos mala sa- rium curunt: per vos regni vtriusq; palli conditiones, perantur. Agite quatenus huius sit am: ita, concordia p'ncipal: vt Episcopi ali ordinatioe pram p' a populo Galliarum, quos timi Gothice jura inclusit, teneamus ex fide si non venimus ex fudere. Memor nostru esse d' gnare, domine Papa.

XXX.

Moquitur huius epistole Sidonij ad Basilium etiam Gregorius Turonensis, cum cladem huius temporis Ec- clesiarum in Gallijs narathis verbis: Hanc tempore, nem- pe S. Patientis Lugdunensis Episcopi, Euarix Rex Go-

thorum

Handwritten notes in the left margin, including 'C. 110' and other illegible characters.

Handwritten notes in the left margin, including 'SVIII' and '8'.

horum excedens Hispaniam lincum, gratiam in Gallis super Chri-
stianos intulit persecutionem. Truncabat passim peruersitati sue
non consentientes, clericos carceribus subiebat: sacerdotes vero
alios dabat exilio, alios trucidabat: nam & ipsos sacrorum tem-
plorum aditu spem iussuras obicit, scilicet veritatis ingrediendi
obstructionem faceret fidei. Maxime tunc Nonas populane, gemi-
nae, Germanie vrbes hac tempore depopulate sunt. Extra haec
quoque & pro hac causa ad Basilium Episcopum nobilis Sidonij i-
psius episcopi, que hac ita loquitur. Sed persecutio non potest mul-
tum vltrone divina percussio interire, hac Gregorius. Nam ve-
ro sancita sit per Basilium legatum pax inter Romanos
& Gothos, nullus est, qui afflueret. Quod autem perinet
ad Simplicium Episcopum vna cum Croco Antistite exale-
mento et lapud eundem Sidonium inuentione habita
in electione Simplicij, ipsum iam ante in carcerem con-
iectum, fuisse diuinitus liberatum. Sunt haec eius verba:
Postremo inquit ipse est ille, carissimi, cui in tenentur ergastulari-
bus constituto multipliciter obferata barbaris carceris diuinitus
clausura pateuerunt. haec Sidonius, rem sui magnitudine nota-
tam, laetentibus, paucis attingens potius, quam narans.
Qui igitur ante Episcopatum adeo egreium fumum tan-
titudinis speciem edidit, iam ad Episcopatum euectus,
maiori quoque attollitur virtutum altitudo, quibus di-
gnus factus sit iterata confessione duplicem promerere
coronam, alteram carceris tenentis illultrata, ex illi alteram
paua conspicuam.

XXX. At vero tot tantique arumnis Ecclesie Galliarum ad
malorum culmen accesserint penuria, cuius Gelasius
Papa meminit in Andronico scribens: sed Sidonius de
eius pluribus agit, cum S. Patientis Lugdunensis Episcopi
effusam erga pauperes largitatem commendat. Magna
plane Deiprouidentia factum est, vt inter tot tantaque
flagella eodem tempore claruerint in Gallia vna mul-
titudinis, & inter alios nobilis Ecclesia Lugdunensis
tunc confectura fuerit magnam partem illum sanctum
Patientem. Antistitem exemplar perfectissimi sacerdotis.
Cui dedit Deus, vt apud Burgundionum Regem, qui tunc
Lugdunensibus dominabat, non auctem Gothorum
Rex, summam gratiam inueniret, vt tam Rex ipse, quam
Regina virum sanctissimum plurimum colerent & ob-
seruarent. Quantum igitur hac libertate sanctissimi
Patris bene vius profuerit afflictis Catholicis atque de-
uatis Gothico inuere Galliarum Ecclesijs, ex epistola
dicis Sidonij Apollinaris, quam etiam citat Gregorius
Turonensis, vt eam legendi inijciat desiderium: sic enim
se habet: